
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022010500023

23

Nº 3, quarta-feira, 5 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 33-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, MAILON ANTONIO
PAIM, habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 136º lugar, pela ampla
concorrência, para Santa Maria, para exercer o cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição,
código de vaga n. 292389. (Processo n. 000247/2022-92)

MARTHA BOHRER ADAIME.
CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EM CACHOEIRA DO SUL
PORTARIAS DE PESSOAL CS/UFSM DE 3 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR DO CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM
CACHOEIRA DO SUL, nomeado pela Portaria de Pessoal UFSM N. 2.126, de 14 de dezembro
de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de
competência atribuída pela Portaria N. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, resolve:

Nº 1-DISPENSAR JUAN GALVARINO CERDA BALCAZAR, matrícula SIAPE 2147444, ocupante
do cargo de Professor de 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da função de
Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica do Campus da UFSM em Cachoeira do Sul,
portaria nº 28/2020 de 27 de agosto de 2020.

II - DESIGNAR PRÓ-TEMPORE MAIKSON LUIZ PASSAIA TONATTO, matrícula SIAPE
1995097, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da
UFSM, para exercer a função de Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica do
Campus da UFSM em Cachoeira do Sul, (FCC.146).

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade até
26 de agosto de 2022.

Nº 3-DESIGNAR ALINE BRUM LORETO, Matrícula SIAPE 1314903, ocupante do cargo de
Professor de 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer Função
Gratificada - FG1 de Coordenador de Áreas da COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS
DA UFSM EM CACHOEIRA DO SUL, Código FG1.156.

II - DESIGNAR JUAN GALVARINO CERDA BALCAZAR, Matrícula SIAPE 2147444,
ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer Função Gratificada - FG1 de Coordenador Substituto de Áreas da COORD E N AÇ ÃO
ACADÊMICA DO CAMPUS DA UFSM EM CACHOEIRA DO SUL, Código FG1.156, nos
impedimentos legais ou eventuais da titular ALINE BRUM LORETO.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade por 2 anos.

Nº 4-DESIGNAR CAMILA INÊS RIBEIRO CABRAL, Matrícula SIAPE 1904362, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer
Função Gratificada de Secretário Administrativo da Secretaria dos Cursos de Graduação da
Coordenação Acadêmica do Campus da UFSM em Cachoeira do Sul, Código FG3.058.

II - DISPENSAR GABRIELA WIOPPIOLD FRITZ, Matrícula SIAPE 2324325, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da
Função Gratificada de Secretário Administrativo da Secretaria dos Cursos de Graduação da
Coordenação Acadêmica do Campus da UFSM em Cachoeira do Sul, Código FG3.058,
designada pela portaria nº 014/2018 de 05 de janeiro de 2018.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6-DESIGNAR GRAZIANO FRANCESCHET FARIAS, Matrícula SIAPE 2327190, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer
Função Gratificada - FG1 de Secretário Administrativo da Secretaria do Campus da UFSM
em Cachoeira do Sul, Código FG1.216, nos impedimentos legais ou eventuais da titular
GABRIELA WIOPPIOLD FRITZ.

II - REVOGAR a PORTARIA Nº 9/2021, de 27 de janeiro de 2021, a qual
designava Graziano Franceschet Farias nos impedimentos legais ou eventuais da titular
ROSANA BRETTAS DA SILVA.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade de 2 anos.

ANDERSON DAL MOLIN.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 1 - Exonerar a servidora HELOISA ALLEGRO BAPTISTA, Matrícula SIAPE nº 1136662, da
função de Coordenadora II do Centro de Desenvolvimento de Modelos Experimentais para
Medicina e Biologia - CEDEME do Campus São Paulo (FG-02).

Nº 2 - Designar o servidor MAURICIO DE ROSA TROTTA, Matrícula SIAPE nº 2172597, para
exercer a função de Coordenador II do Centro de Desenvolvimento de Modelos
Experimentais para Biologia e Medicina - CEDEME do Campus São Paulo (FG-02).

NELSON SASS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º,
inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, resolve:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, SUELLEN THOMAZ DE AQUINO MARTINS,
habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e
suas retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Edital nº
26/2020, DOU de 04/11/2020, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área:
Leitura e Produção de Textos em Língua Inglesa/Ensino de Línguas, Classe A, regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Sosígenes Costa, código de vaga nº 1001110.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro
de 2020, resolve:

Nº 1.650 - Tornar sem efeito a Portaria n° 1444/2021 de nomeação de CRISTIANO
QUARESMA DE PAULA, habilitado em concurso público para o cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe A, com a denominação de Adjunto A, Nível 1, com lotação
no(a) INSTITUTO DE ESTUDOS DO TRÓPICO ÚMIDO (IETU), publicada no Diário Oficial da
União de 25/11/2021, seção 02, página 26, em virtude do não cumprimento do prazo para
a posse, conforme estabelece o § 6º, do artigo 13, da Lei 8.112/1990.

N° 1.651 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1445/2021 de nomeação de FERNANDO DOS
SANTOS ROCHA, habilitado(a) em concurso público para o cargo de TÉCNICO EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe A, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
com lotação no(a) INSTITUTO DE ESTUDOS DO XINGU, publicada no Diário Oficial da União
de 25/11/2021, seção 2, página 26, em virtude do não cumprimento do prazo para a
posse, conforme estabelece o § 6º, do artigo 13, da Lei 8.112/1990.

DENILSON DA SILVA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 4, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 835, de 05
de agosto de 2019, e tendo em vista as Leis n.º 8.112/90 e 11.091/05, a Portaria
Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de 19/10/2017, o Edital de Abertura n.º
03/2019, publicado no DOU de 14/01/2019, e o Edital de Homologação n.º 18/2019,
publicado no DOU de 05/04/2019, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de Pessoal n.º 791, de 02/12/2021,
publicada no DOU de 03/12/2021, Seção 2, pág. 35, que nomeia TEREZA CALHEIROS
OLIVEIRA tendo em vista o Termo de Desistência Temporária de Posse assinado pela
candidata.

Art. 2º A candidata será reclassificada na última posição da lista de candidatos
classificados para o cargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 20 - Dispensar, ANNE RAQUEL DOS SANTOS, Assistente em Administração, da Função Gratificada
de PROCURADOR EDUCACIONAL INSTITUCIONAL - FG 1, a partir de 5 de janeiro de 2022.

Nº 21 - Designar VALÉRIA RODRIGUES NEVES, Tecnólogo, para exercer a Função Gratificada
de PROCURADOR EDUCACIONAL INSTITUCIONAL - FG 1.

Nº 23 - Prorrogar de 06/01/2022 a 05/07/2022, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 2088, de 24 de setembro de 2021,
publicada no DOU de 27 de setembro de 2021 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor do Magistério Superior - Substituto
OTÁVIO FLORENTINO DETONI.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 5, DE 4 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto
Presidencial de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84,
Seção 2, Página 1, do Ministério da Educação, Considerando o que consta no processo nº
23804.001304/2021-77, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para Unilab, do
servidor docente BRUNO AMARAL ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1284955, no período de
15/03/2022 a 14/03/2023, a fim de cursar pós-doutorado em Educação no Paulo Freire
Institute, na University of California, em Los Angeles-EUA.

Art. 2º Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 204, de 06.02.2020, AUTORIZA o
afastamento do país, no período de 14/02/2022 a 16/03/2022, de FABRICIO MAESTÁ
BEZERRA, Professor do Magistério Superior, para participar de Atividade vinculada ao EDITAL
6/2020 - PROGRAD Apoio para o Desenvolvimento de Projetos Inovadores de Caráter
Internacional no Ensino de Graduação, com o objetivo de desenvolvimento de parceria com
a Cornell University no âmbito do ensino, pesquisa e inovação, na cidade de Ithaca - Nova
Iorque, Estados Unidos, com ônus limitado (Processo n° 23064.059484/2021-97).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 204, de 06.02.2020,
AUTORIZA o afastamento do país, no período de 12/02/2022 a 12/03/2022, de VANDERLEI
APARECIDO DE LIMA, Professor do Magistério Superior, para participar de Reuniões de
trabalho visitas aos laboratórios de Química e Engenharias, e acompanhamento de aulas na
Albert-Ludwigs-Freiburg, Edital 06/2020-PROGRAD/UTFPR, na cidade de Freiburg e Baden-
Würtemberg, Alemanha, com ônus limitado (Processo n° 23064.052246/2021-51).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
DESPACHO DE 4 DE JANEIRO DE 2022

A Diretora-Presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de 06.03.95 do Ministério da
Educação AUTORIZA a retificação do afastamento do país do(s) seguinte(s)
empregado(s):

Cancelamento do afastamento do país de GUSTAVO AYALA DE SA, através
de despacho de 25/11/2021 publicado no D.O.U. nº 222, em 26/11/2021, seção 2,
página 40 (Processo nº 23092.011213/2021-13).

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-05T00:35:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




